¹ Riksrådets dom av 6. desember 1498 over sunnmøringene som drepte Arald Kane (nr. 120).

med iaa oc handerbande wærdugastom fadher i Gudhjerchebiscop Gaute at han thet altare oc godz skicke oc forlene oc hans effterkomande einom hwariom beqwæmeligom preste som i hwarie wiko se skyldogher at seighe ij messor megh oc minom kære herre oc husbonde Arald Kane gud hans saall nadhe oc adhröm minom wenom oc foreldhrom til saala hielpar. Skule tesse ij messor swa haldhess ewærdelige ee mædhen domkirken staar oc i them maathe giffuer ægh oc antwardhar fornempde mine iardher wndhan meg oc mine arffua oc wndher fornempde prebende oc altare frielsa oc heimholla fore hwariom manne med allom luthom oc lunindhom som til them jardhom ligge oc leghit haffua fraa forno oc nyo i waatho oc tyrro eingo wndan skildho, oc til meire wisso oc stadfestilse wm these mine gærd oc skipan, bidher jack these godhe men som med aadhernempdom wærdugaste fadher erchebiscop nerwarandes offuer wore meisther Gunnar og meisther Jacob canicha i Trondhem, Erik Amundsson logman, Jon Gulsmid raadman ther samastadz, oc Gaute Eriksson oc Niels Trulsson logrettesmen j Raudøyar skipreide aa Halogalande henge theire insigle med mino fore thetta breff. Giffued oc scriffuedh j Trondhem in crastino beatorum Tyburcij et Valerianj martirum anno domini mcdxcseptimo.

Segl: 1. og 4. segl vedhenger, rester av 5. segl.

Bakpå: Fundacio prebende trium patronorum regum sanctorum Olai Erii Kanuti.

313

Pave Alexander VI stadfester¹ pave Bonifacius [IX's²] avlatsprivilegium³ til fransiskanerkirker i provinsen Dacia, særlig i Stockholm.

Reg. Later. 924 fol. 319—21.⁴ Supplik: Suppl. 1043 (1037) fol. 262.

Trykt: APD V nr. 3587.

¹ Tidligere stadfestet 10. juni s. å. Jfr. supplik i APD V nr. 3582.

² Bonifacius IX's avlatsprivilegium av 5. februar 1400 i APD II nr. 951.

³ Priser på visse pavelige avlatsprivilegier på et noe tidligere tidspunkt (senest 1464) oppgis i Missiver fra kongerne Christiern I's og Hans's tid, bd. 2. Udaterede breve nr. 19, København 1914.

⁴ En usedvanlig dårlig skriver, med mange italismer.

Roma 1497, 13. juli.

Alexander etc. . . Ad perpetuam rei memoriam. Super gregem dominicum nobis licet immeritis de super creditum vigilis exercentes speculatoris officium in decore(!) sacre religionis, sub qua dilecti filij frates(!) ordinis minorum mundanis obiectis(!) illecebris(!) deuotum et sedulum exhibent domino famulatum, uigenti mentis exultatione reficimur prospicientes potissime, quod ipsi ad alta uirtutum per bonorum exercitium operum et plecara(!) santitatis(!) procedentes merita ceteros ad diuine maiestatis obsequium per exempla(!) traunt(!) uitam ducendo piissimam diuisque laudibus, ex quibus gloria attolitur(!), accuratius insistendo et huic mundo mortui ac domino nostro Ihesu Christo, qui uita extimentes^a in spiritu, pro uniuersorum salute fidelium flagitant incessanter. Propter quod ipsos fratres, quos dictumque ordinem erga nos et Romanam ecclesiam singularis caritate deuotionis lucere conspiciamus, infra nostra claustra pectoris paternis contemplantes affectibus circa felicem eorum statum feruenter uigilantes et eorum petitiones in is presertim, per que indulgentie et gratie eis ab apostolica sede concesse nostre [con]solidationis et approbationis robore diutius perpetuari et subsistere et christifideles ad caritatis opera induci ualeant, ad exauditionis gratiam fauorabiliter admittamus. Sane pro parte dilectorum filiorum ministri et fratrum prouincie Dacie ordinis fratrum minorum iuxta tenorem eiusdem ordinis nobis nuper exhibita pe[ti]tio continebat, quod dudum quondam Bonifacius papa viii^b in sua obidientia(!), de qua partes ille tunc erant, nuncupatus, per eum accepto, quod domus seu conuentus prouincie et fratrum predictorum, precipue domus beate Marie iuxta Stocholin(!), non modica reparatione indigere nocebantur(!), cupiens ut domus predictae congruis onoribus frequentarentur et debite repararentur et conseruarentur ac christifideles eo libentius deuotionis causa ad earundem domorum ecclesias confluerent et ad reparationem et conseruationem huiusmodi manus promptius porrigerent adiutrices, que(!) ex hoc ibidem dono celestis gratie uberius conspicerent se reffectos, ab(!) omnibus uere penitentibus et confessis, qui vnam ex ecclesiis predictarum domorum in eiusdem

^a Usikker lesning. Kan leses ex uiuentes — ^b cod.: Viii.

ecclesie, tempore, quo dicta prouincia suum inibi capitulum tene-
ret, et ecclesia(!) domus beate Marie huiusmodi in assumptionis(!)
eiusdem beate Marie festiuitatibus, siue ibi esset capitulum siue
non, a primis uesperis usque ad secundas uesperas singularum
festitatum(!) earundem deuote uisitarent annuatim(!), et ad
huiusmodi reparationem seu conseruationem(!) manus porrigerent
adiutrices, illam indulgentiam et remissionem peccatorum, quam
uisitantes ecclesiam ipsius beate Marie in Portuncula(!) ad Ange-
lis nuncupatam extra muros Assisiant(!) primo et secundo
djbis mensis augusti annuatim(!) quolibet consequerentur, et
nichilominus, ut christifideles ad ecclesias domorum huiusmodi,
ut prefertur, confluentes conscientie pacem et animarum salutem
Deo propitio consequerentur et indulgentie huiusmodi melius
participes esse possent, quod predictarum domorum superiores
respectiue tres aut quatuor uel plures fratres idoneos secundum
populi exigentiam in confessores eligere possent cui(!) more et
auctoritate penitentiariorum Sancti Petri de vrbe populum
predictas ecclesias causa huiusmodi indulgentie, ut prefertur,
annuatim visitantes in festiuitatibus predictis dumtaxat audire et
ipsorum confessionibus diligenter auditis eis pro commissis debi-
tam absolutionem impendere ac penitentiam salutarem iniungere
possent, nisi forsitan talia forent, propter que sedes apostolica
merito foret consulenda, auctoritate apostolica concessit, prout in
eiusdem Bonifacij litteris de super confectis dicitur plenius con-
tinetur(!). Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, domus
predicte jndulgentia huiusmodi ad(!) tempore illius concessionis
absque contradictione aliaque semper use fuerint et de presenti
utantur, pro parte ministri et fratrum predictorum nobis fuit
humiliter supplicatum, ut premissis pro eorum subsistentia
firmiori apostolice confirmationis robur addicere(!) aliaque in
premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignare-
mur. Nos igitur, qui fratres et ordinem predictos in uixeribus(!)
gerimus caritatis, et ad ea, que animarum salutem et deuotionis
augumentum(!) respiciunt, libenter intendimus, huiusmodi supp-
licationibus inclinati premissa omnia et singula auctoritate
apostolica tenore presentium approbamus et confirmamus ac
perpetue firmitatis robur obtinere decernimus, non obstantibus
constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contra-

rijs quibuscumque. Nulli ergo etc. nostre approbationis, confirmationis et constitutionis infringere etc. Si quis etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo tertio idus julij anno quinto.

Kansellianmerkninger : I margen LX. Jo. Under : electus Terracinensis.

314

Pave Alexander VI tillater at relikviene etter Nils, biskop i Linköping, Brynolf, biskop i Skara, Hemming, biskop i Åbo, og dominikanersøsteren Ingrid fra Skenninge blir skrinlagt¹, og at de samme personer blir æret i Sverige, Danmark og Norge.²

Inntatt i brev fra erkebiskop Jakob Ulfsson av 20. mai 1506 om Ingrids skrinleggelse, i fragment av kopibok for Linköpings domkirke, RA Stockholm A. 22.

Trykt: FMU VI nr. 4759 (reg.).

Roma 1497, 16. juli.

Alexander papa VI venerabilibus fratribus archiepiscopo Vpsalensi et Lincopensi et Scarensi et Aboensi episcopis. Venerabiles fratres salutem et apostolicam benedictionem. Supplicatum nobis fuit per dilectum filium Hemmingum Gad, prepositum Lincopensem, cubicularium nostrum et viceregis et regni Suecie apud nos et sedem apostolicam oratorem constitutum, ut corpora seu reliquie bone memorie beatorum Nicolai Lincopensis, Bronielphi Skarensis et Hemingi Aboensis episcoporum ac Ingridis sanctimonialis monasterii Skeningensis ordinis sancti Dominici Lincopensis diocesis, quorum anime, ut pie istic creditur, in conspectu diuine maiestatis sunt acceptissime, magnusque est populi

¹ Brynolf (Kulturhistorisk leksikon for nordisk middelalder bd. II sp. 289—91) var blitt skrinlagt i 1492, Nils (KLNMB bd. XII sp. 294—5) ble skrinlagt 4. februar 1515, Hemming (KLNMB bd. VI sp. 448—51) ble skrinlagt sommeren 1514, Ingrid (KLNMB bd. VII sp. 406—7) ble skrinlagt 29. juli 1507. Ingen av disse kan sees å være æret i Norge.

² En omtrent likelydende tillatelse foreligger fra 16. mars 1499 (nr. 321).

regnorum Suecie, Dacie atque Noruegie concursus ac deuotio et veneratio continua erga dictos beatos ob laudabilis et sancte eorum vite et meritorum operum ac miraculorum coruscationem, in eisdem ecclesiis, quibus prefuerint, minus decenter pro eorum dignitate humata, ex sepulturis, in quibus jacent, in alium honorabiliorem locum et [.]^a in prefatis ecclesiis decenter transferri et humari possint, licentiam de benignitate apostolica impertiri et concedere dignemur. Nos igitur deuotis huiusmodi supplicationibus inclinati, dignitate episcopali ac aliis premissis attentis, ipsa corpora beatorum Nicolai, Bryniolphi et Hemingi et Ingridis sanctimonialis prefatorum ex locis seu sepulturis, in quibus humata jacent, libere et licite exhumandi et in locum decentiorem in Lincopensi, Skarensi et Aboensi ac monasterii prefati ecclesiis respective cum omnibus ceremoniis et solempnitatibus debitis et consuetis transferendi et ornatius, ut vobis videbitur, collocandi, adiunctis aliis deuotis et honestis vtriusque sexus personis illorum populorum de eadem lingua existentibus, ex permissione apostolica, ut debitis pietate et reuerentia honorentur, donec ad canonizacionem ipsorum commode poterit cum iuris solempnitatibus peruenire, plenam et liberam facultatem vestre coniunctim aut duobus ex vobis ad minus, tenore presentium, auctoritate apostolica, concedimus facultatem, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis a quibusvis consiliis ceterisque contrariis facientibus quibuscunque. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die xvj julij mccccclxxxvij pontificatus nostri anno quinto.

315

Pave Alexander VI inkorporerer det supprimerte Selje kloster i Nidarholms kloster. (Referat av supplikk fra kong Hans, abbed¹ og konvent i Nidarholm.)

Suppl. 1051 (1045) fol. 282b—283a.

Trykt: DN XVII nr. 767; APD V nr. 3599 (reg.).

^a 2 ord, i alt ca. 8 bokstaver, uleselig.

¹ Jon Laurensen var abbed før erkebiskop Gautes død 15. mai 1510 (Aslak Bolts jordebok, utg. P. A. MUNCH, s. 4) og 27. september 1516 (DN I nr. 1050).

Roma 1497, 19. desember.

Beatissime pater, alias tunc episcopus Bergensis^a moderni episcopi Bergensis immediatus predecessor¹ tunc abbatem et conuentum monasterij Sanctorum de Selio ordinis sancti Benedicti Bergensis diocesis, ab eodem monasterio asseritur expulisse ipsumque monasterium et illius bona vni presbitero seculari per eum regenda et gubernanda de facto commisisse, pro ut ex tunc per vnum presbiterum huiusmodi ad eius et dicti moderni episcopi nutum deputatum recta et gubernata fuerunt, et ad presens reguntur et gubernantur, nullo ibidem dicti ordinis monaco remanente, in religionis^b et diuini cultus diminutionem peritiosumque exemplum et predicti ordinis preiudicium non modicum et grauamen. Ne igitur, pater sancte, dictum monasterium, quod tunc per regem Noruegie magnifice fundatum fuit, de facto occupatum ymo potius profanatum ulterius remaneat, supplicant humiliter sanctitati vestre deuotissimus vester et sancte Romane ecclesie filius Johannes rex Datie ac Noruegie illustrissimus nec non deuoti oratores vestri abbas et conuentus monasterij Holmensis dicti ordinis Nidrosiensis diocesis, quatenus super hoc oportune prouidentes eisdem abbati et conuentuj oratoribus occupatum monasterium et illius bona huiusmodi recipiendi et ad dictum ordinem reducendi, in eoque monachos eiusdem ordinis, qui et monasterium occupatum huiusmodi per abbatem ut^c antea fieri solebat, regi et gubernari deberent^d, introducendi, ita quod abbas pro tempore existens dicti monasterij Holmensis ipsius occupati monasterii pater, abbas et superior perpetuis futuris temporibus esse et omnia et singula superioritatis et alia iura patribus abbatibus dicti ordinis in ei subiectis monasterijs tam de jure et consuetudine quam juxta regularia dicti ordinis instituta competentia in occupatum monasterium huiusmodi et abbatem etiam pro tempore existentem ac conuentum eosdem habere debeat, liberam et omnimodam licentiam et facultatem concedere et indulgere ac predicto moderno et pro tempore existenti episcopo Bergensi et quibusuis alijs, ne oratores, abbatem et conuentum monasterij occupati huiusmodi, quominus premissa ad plenum et debitum effectum deducere et illa debite affirmari possint, quoquomodo impedire presumant in virtute sancte obedientie districtius inhibentes ac aliquos exequutores, si uidebitur, qui eisdem oratoribus ad hoc efficacis defensionis^e auxilio assistentes^f premissa faciant inuiolabiliter obseruari, deputare dignemini de gracia specialij, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus dicto episcopo et quibusuis alijs personis comuniter uel diuisim sub quibusuis verborum formis et clausulis pro tempore concessis, ceterisque contrarijs quibuscunque, cum clausulis oportunis et consuetis; Concessum